平成 29 年度	 島根県リハビリテーション専門職協議会研修会の開催について（ご案内）

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より島根県リハビリテーション専門職協議会の活動に

格別のご高配賜り、厚く御礼申しあげます。この度、昨年度に続き２回目の協議会主催の研修会を下記のよ

うに開催いたします。高齢化の高まりと共に認知症対策は重要となりますが、中でも地域における多様な支

援ニーズに的確に対応していくためには、個人や世帯が抱える様々な課題に包括的に対応していくこと、ま

た地域の実情に応じて、高齢・障害といった分野をまたがって総合的に支援を行うことで「地域共生社会」

に向けた取り組みがより重要となってきます。本研修会では、「地域共生社会」への更なる取り組みに向け

て、その必要性や社会背景および施策の流れを体系的に理解した上で、特に認知症ケアとリハビリテーショ

ンについて具体的に学ぶことを目的とします。加えて、本研修会を通して地域リハビリテーションに関連す

る多職種の人材育成と連携強化を進めます。ご多用の時期とは思いますが、是非ご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。

記

日時：平成３０年１月２８日（日）１３：００～１７：００（受付開始	 １２：３０〜	 ）

テーマ：「地域共生社会と認知症ケア・リハビリテーション」

対象：保健・医療・介護・福祉関係者、行政関係者	 参加費：無料	 	 	 定員：100名

場所：朱鷺会館	 大ホール	 （〒693-0037	 出雲市西新町 2丁目 2456-4 ℡：0853-24-9857）

申し込み方法・締め切り：裏面の参加申込書を記入の上、１月１９日（金）までにお申し込みいただくか、

申し込みフォーム：https://goo.gl/forms/T236Ih73uh2nutSK2 からお申し込みください。

【研修会内容及びスケジュール】

1. １２：３０〜受付開始

2. １３：００〜１３：１０	 開会行事

3. １３：１０～１４：１０

基調講演「『地域共生社会』の推進に向けて	 ー社会背景とこれまでの施策からー」

	 講師：松江保健所	 所長	 村下	 伯	 氏

4. １４：２０～１５：２０

特別講演「認知症ケアとリハビリテーション（仮題）」

	 講師：エスポアール出雲クリニック	 小山のおうち	 作業療法士	 	 吉田	 朋子	 氏

4. １５：３０～１７：００

シンポジウム：「先進地域に学ぶ、地域共生社会に向けた認知症ケア（仮）」

Ø 【益田市での取り組み】認知症ネットワークの取り組み

Ø 【出雲市での取り組み】認知症ケアパス（認知症地域支援推進員）の取組

Ø 【美郷町での取り組み】認知症ケアにおける企業など多機関との提携

Ø 【浜田市での取り組み】認知症カフェの取り組み

5. １７：００	 閉会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 以上

本件に関するお問い合わせ先：

島根県リハビリテーション専門職協議会事務局	 吉岡健太郎	（雲南市立病院リハビリテーション技術科内）

〒699-1221 島根県雲南市大東町飯田９６−１	 電話： 0854-43-2390

QRコード